
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 67   DEL  12-04-2018

OGGETTO:
ATTO DI CITAZIONE DINANZI AL GIUDICE DI PACE DI CAMERINO PRESENTATO
DAL SIG. PETETTA MANUEL - PROVVEDIMENTI

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  dodici del mese di aprile alle ore 08:45,
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO P
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P
CERVELLI ERIKA ASSESSORE P
NALLI ANTONELLA ASSESSORE P
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del
servizio tributi;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto, dr. Fabio Pieroni, responsabile del servizio tributi, visto il documento
istruttorio che di seguito si riporta;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che questo Ente ha affidato la gestione del servizio assicurativo alla
società di brokeraggio AON S.p.A., sede di Ancona;

ATTESO che è pervenuto il seguente atto di citazione notificato in data 03.04.2018 con
cui il Sig. Petetta Manuel, residente in Serrapetrona (MC), attraverso il proprio legale
Avv. Marco Zerani, ha convenuto in giudizio questo Comune dinanzi al Giudice di Pace
di Camerino per l’udienza del 30.05.2018, chiedendone la condanna al risarcimento del
danno di € 1.355,09, per i danni subiti alla propria autovettura Lancia Ypsilon targa
FA318KG a seguito del sinistro avvenuto in data 15.05.2017 lungo la via San Raffaele;

DATO ATTO che il sinistro rientra nella franchigia fissa di € 20.000,00 e pertanto
dovrà essere gestito direttamente dall’Ente;

DATO ATTO che tra l’Ente e il richiedente, prima della notifica del predetto atto di
citazione, si è instaurato un contraddittorio epistolare conclusosi senza alcun accordo;

DATO ATTO che tutta la documentazione relativa al sinistro è stata trasmessa all’AON
Hewitt Risk & Consulting Srl, che gestisce per conto del Comune tutti i sinistri
rientranti nella franchigia di € 20.000,00 in tutte le sue fasi attraverso il sistema SIR
(Self Insurance Retention)  per una completa valutazione della pratica;

ATTESO che dalla relazione del Broker Assicurativo AON Hewitt Risk & Consulting
Srl emergono profili di non risarcibilità del danno e pertanto si è respinta la richiesta di
risarcimento;

RITENUTO sussistere validi motivi per costituirsi in giudizio per contestare la
domanda attrice;

RITENUTO necessario attivarsi per la nomina di un proprio difensore che possa
costituirsi in giudizio per l’udienza del 30.05.2018 per contestare ogni responsabilità
dell’Ente in merito al presunto danno patito dal ricorrente;

ATTESO che la più recente giurisprudenza riconosce la legittimità degli incarichi
fiduciari in merito agli incarichi legali per specifiche situazioni di difesa dell’Ente;

RITENUTO che il responsabile del servizio tributi, al quale competono le decisioni in
merito ai contenziosi sui sinistri, provvederà alla scelta del legale attraverso la richiesta
di preventivi a tre o più avvocati;

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 12-04-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



DATO ATTO che l’incarico al professionista sarà conferito solo dopo la sottoscrizione
dell’accettazione del preventivo di massima delle spese per la prestazione professionale;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1) Di richiamare integralmente la premessa che precede quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2) di costituire il Comune di Camerino, dinanzi al Giudice di Pace di Camerino per
l’udienza del 30.05.2018, nel seguente giudizio instaurato dal Sig. Petetta Manuel,
residente in Serrapetrona (MC), per i fatti in premessa riportati a mezzo dell’atto di
citazione notificato in data 03.04.2018 a firma dell'Avv. Marco Zerani;

3) di dare atto che il responsabile del servizio tributi provvederà ad affidare l’incarico al
professionista attraverso la richiesta di preventivi a tre o più avvocati;

4) di dare atto che l’incarico al professionista sarà conferito solo dopo la sottoscrizione
dell’accettazione del preventivo di massima delle spese per la prestazione professionale.

PROPONE INOLTRE
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Tributi
            F.to Dr. Fabio Pieroni

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la
presente deliberazione:

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000:
in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore tributi, locazioni,
assicurazioni (Dott. Fabio Pieroni): parere favorevole;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,

D E L I B E R A

1) Di richiamare integralmente la premessa che precede quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2) di costituire il Comune di Camerino, dinanzi al Giudice di Pace di Camerino per
l’udienza del 30.05.2018, nel seguente giudizio instaurato dal Sig. Petetta Manuel,
residente in Serrapetrona (MC), per i fatti in premessa riportati a mezzo dell’atto di
citazione notificato in data 03.04.2018 a firma dell'Avv. Marco Zerani;

3) di dare atto che il responsabile del servizio tributi provvederà ad affidare l’incarico al
professionista attraverso la richiesta di preventivi a tre o più avvocati;

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 12-04-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



4) di dare atto che l’incarico al professionista sarà conferito solo dopo la sottoscrizione
dell’accettazione del preventivo di massima delle spese per la prestazione professionale.

Inoltre stante la necessità ed urgenza, con altra votazione favorevole unanime
legalmente resa,

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 12-04-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 12-04-2018 Il Responsabile del servizio
F.to PIERONI FABIO

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 08-05-2018
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 08-05-2018

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 12-04-2018 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 12-04-2018 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO


